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1. Początki Oddziału Szczecińskiego SEP  

Po zakończeniu działań zbrojnych związanych 
z II wojną światową tereny zachodnie Polski 
były wyludnione, a infrastruktura gospodarcza 
poważnie zniszczona. Na ziemie zachodnie 
przybywali obywatele polscy z całego kraju, 
a nawet z zagranicy. Byli wśród nich przedsta-
wiciele różnych grup zawodowych - również 
elektrycy, których wiedza i umiejętności oka-
zywały się niezbędne do odbudowy gospodarki 
[1, 2]. Wobec braku dostępu do specjalistycznej 
informacji technicznej odczuwali oni potrzebę 
posiadania własnej organizacji, tym bardziej że 
niektórzy z nich przed wojną byli członkami 
SEP. Właśnie oni podjęli starania o utworzenie 
w Szczecinie oddziału Stowarzyszenia. Głów-
nym inicjatorem założenia Szczecińskiego Od-
działu SEP był Jan Słomiński. W dniu 
24.04.1946 r. odbyło się zebranie organizacyj-
ne, na którym wybrano Zarząd Tymczasowy 
Oddziału Szczecińskiego SEP w składzie: pre-
zes - Jan Słomiński, sekretarz - Piotr Binder, 
skarbnik - Stefan Bronikowski. Zarząd ten zare-
jestrował oddział w Zarządzie Głównym SEP, 
poinformował o rozpoczętej działalności wła-
dze administracyjne i zwołał walne zebranie, 
które odbyło się 18.09.1946 r., a uczestniczyło 
w nim 20 osób: Piotr Binder, Jan Drobiazgie-
wicz, Witold Gładysz, Władysław Goerst, Ze-
non Karwowski, Józef Klimczak, Andrzej Kry-
plewski, Kazimierz Maciejewski, Jerzy Mazur, 
Jan Meyer, Roman Mitkiewicz, Stanisław No-

wakowski, Zygmunt Paryski, Adam Sielski, Jó-
zef Sieńkowski, Jan Słomiński, Zbigniew Sta-
istry, Wacław Suszycki, Józef Włodarski, Mi-
chał Zdralewicz. Podczas obrad dokonano wy-
boru władz Oddziału. Kolejne jego walne ze-
branie odbyło się 29 października tego samego 
roku. Uzupełniono na nim skład zarządu, który 
po wyborach tworzyli: Jan Słomiński - prezes, 
Zbigniew Staistry - zastępca prezesa, Jan Meyer 
- sekretarz, Witold Gładysz - skarbnik, Roman 
Mitkiewicz - referent odczytowy, Adam Sielski 
i Piotr Binder - kierujący Komisją Szkolnictwa 
Elektrycznego. Powołano także Komisję Rewi-

Fot. 1. Pierwsza wzmianka w prasie nt. OS SEP 
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zyjną w składzie: Adam Sielski i Michał Zdra-
lewicz. Oddział Szczeciński był pierwszym za-
rejestrowanym oddziałem SEP na Ziemiach Za-
chodnich. Do głównych zadań Oddziału należa-

ło wówczas uruchomienie szkolnictwa zawo-
dowego wszystkich szczebli. Konsekwentna 
działalność grona aktywistów, a także starania 
władz oświatowych zaowocowały powołaniem 
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5.11.1946 r. Miejskiego Liceum Technicznego. 
Członkowie Zarządu Oddziału Szczecińskiego 
SEP aktywnie działali również w pracach komi-
tetu, którego celem było utworzenie Politechni-
ki Szczecińskiej. Doprowadziło to do powoła-
nia z dniem 1.12.1946 r. Szkoły Inżynierskiej, 
w której struktury wchodził Wydział Elektrycz-
ny. Ważnym wydarzeniem doceniającym ak-
tywność szczecińskich elektryków była organi-
zacja XIV Walnego Zgromadzenia Członków 
SEP, które odbyło się w Szczecinie w dniach 
10-13.06.1948 roku, czyli zaledwie po dwóch 
latach istnienia Oddziału. Pierwsze koła zakła-
dowe w Oddziale Szczecińskim powołano do-
piero w 1955 roku. Organizowały one odczyty, 
prowadziły akcje szkoleniowe, sprawowały 
opiekę nad zakładowymi bibliotekami tech-
nicznymi oraz klubami techniki i racjonalizacji, 
inicjowały tworzenie tak zwanych brygad inży-
niersko-robotniczych, organizowały wystawy 
projektów racjonalizatorskich i wydawnictw 
technicznych, a także wycieczki i narady tech-
niczne. 

2. Rozwój Oddziału w latach 1956-1970 

Podczas X Zjazdu Delegatów SEP w dniach  
13-15.09.1957 r. prezes Oddziału Szcze-
cińskiego Witold Gładysz został wybrany w 
skład Zarządu Głównego SEP. Był to pierwszy 
przypadek udziału przedstawiciela Szczecina 
we władzach centralnych stowarzyszenia.  
W roku 1957 uruchomiono poradnię dla energe-
tyków, z której korzystali racjonaliza-torzy 
i wynalazcy z różnych zakładów pracy. Rok 
później w Szczecinie zorganizowano kilka na-
rad i konferencji branżowych na temat oświe-
tlenia. Inicjatywy te zostały wysoko oce-nione 
przez władze centralne stowarzyszenia  
i spowodowały, że właśnie Szczecin wybrano 
na miejsce Ogólnopolskiej Konferencji Oświe-
tlenia Zewnętrznego, która odbyła się  
w dniach 7-8.05.1959 roku. Wzięło w niej 
udział około 400 osób, w tym kilkunastu gości 
zagranicznych, a przede wszystkim wieloletni 
prezes SEP Kazimierz Szpotański. Przygotowa-
niami do konferencji kierował Komitet Organi-
zacyjny pod przewodnictwem Antoniego Je-
zierskiego. Konferencja stanowiła duże wyda-
rzenie w życiu miasta; obszernie informo-wała 
o nim prasa lokalna i krajowa. 
Zarząd Główny SEP, doceniając aktywność 
Oddziału Szczecińskiego, powierzył mu - po 
trzynastu latach po raz drugi - zorganizowanie 
XIV Walnego Zjazdu Delegatów SEP.  

W obradach, odbywających się w dniach 1-
4.06.1961 roku, uczestniczyło około 400 dele-
gatów, reprezentujących 15 tys. członków sto-
warzyszenia z całej Polski. 
 

 

Fot. 2. Zarząd OS SEP z 1961 r. Stoją od pra-
wej: Jan Garus, Zbyszko Świderski, NN, Rudolf 
Miętus, Józef Rabiej, Franciszek Kowalski, An-
toni Jezierski, Ryszard Białek, Wacław Ozie-
wicz, Mieczysław Chodyniecki, Zbigniew Fal-
kenberg, Władysław Stodolny, Siedzą od lewej: 
Stanisław Przyłuski, Lidia Kędzior, Włodzi-
mierz Bujakiewicz, Aleksandra Kamińska, Wła-
dysław Mielczarek 
 

 

Fot. 3. Zarząd OS SEP, lata 1965–1970, Stoją 
od lewej: Władysław Mielczarek, NN, Jarosław 
Sztandera, Jerzy Dziubała, Jerzy Krygier, Bo-
żena Szczygielska, Wacław Oziewicz, Henryk 
Kudelski. Siedzą od lewej: Julian Dybowski, 
Aleksandra Kamińska, Stefan Szczerba, Anna 
Nowakowska, Stanisław Przyłuski 
 

Z okazji 50-lecia SEP Sekcja Instalacji i Urzą-
dzeń Elektrycznych pod kierownictwem Wła-
dysława Janowskiego zorganizowała w Zamku 
Książąt Pomorskich 15 i 16.05.1969 r. ogólno-
polską konferencję naukowo-techniczną na te-
mat: „Urządzenia elektryczne w nowo-czesnych 
zakładach”. Uczestniczyło w niej ok. 300 osób, 
a jeden z referatów wygłosił Henryk Tunia, „oj-
ciec" energoelektroniki polskiej. 
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3. Oddział w latach 1971-1989 

Przełom lat siedemdziesiątych i osiemdzie-
siątych zwiastował istotne zmiany ustrojowe  
w Polsce. Środowisko elektryków z nadzieją 
przyjęło zapowiedź demokratyzacji życia  
i reformy gospodarczej. W tej atmosferze obra-
dował we Wrocławiu w dniach 26-28.06.1981 
roku XXII Walny Zjazd Delegatów SEP, na 
którym delegaci szczecińscy wyróżniali się ak-
tywnością: Stefan Szczerba był jednym  
z dwóch sekretarzy zjazdu, w Komisji Statuto-
wej pracował Bogusław Montwiłł, a w Komisji 
Wnioskowej - Tadeusz Baran. Na zjeździe tym 
do Zarządu Głównego SEP wybrano Henryka 
Marszałka i Stanisława Skoczowskiego, a do 
Głównej Komisji Rewizyjnej - Antoniego Je-
zierskiego. Dużym wyróżnieniem dla środowi-
ska szczecińskich elektryków było nadanie 
przez zjazd godności członków honorowych 
SEP Bogusławowi Tittenbrunowi i Antoniemu 
Jezierskiemu. 
 

 

Fot. 4. Prezydium WZDO OS SEP z 1984 roku 
Bogusław Tittenbrun, Stefan Szczerba, Włodzi-
mierz Bujakiewicz, Stanisław Skoczowski 
 

Stan wojenny, wprowadzony 13.12.1981 r., 
przyhamował na kilka lat działalność stowa-
rzyszenia. Mimo ograniczeń działalność od-
działu nie zanikła, koncentrując się wyłącznie 
na realizacji podstawowych zadań statutowych.  
W roku 1981 – z okazji jubileuszu 35 lat dzia-
łalności Naczelnej Organizacji Technicznej na 
Pomorzu Zachodnim, w której skład wchodzi 
Oddział Szczeciński SEP – powstała „Złota 
Księga NOT - Zasłużeni dla Ruchu Stowarzy-
szeniowego na Pomorzu Zachodnim”. Z Od-
działu Szczecińskiego SEP zaszczytu wpisu do 
„Złotej Księgi NOT” dostąpili Koledzy: Wło-
dzimierz Bujakiewicz, Zbigniew Dobosz, Józef 
Grabowski, Jan Graczyk, Jerzy Gromyko, 
Zygmunt Hańczyk, Władysław Janowski, Wi-
told Jasieniecki, Antoni Jezierski, Wojciech 
Kramarz, Jerzy Krygier, Henryk Kudelski, Hen-
ryk Marszałek, Rudolf Miętus, Władysław 
Mielczarek, Bogusław Montwiłł, Maria Neste-
rowicz, Anna Nowakowska, Romuald Nowa-

kowski, Wacław Oziewicz, Tadeusz Petrus, 
Stanisław Przyłuski, Waldemar Radzimski, 
Stanisław Skoczowski, Marian Stępień, Jerzy 
Syrek, Stefan Szczerba, Jarosław Sztandera, 
Edmund Szwoch, Izydor Szyliński, Bogusław 
Tittenbrun, Bohdan Wołczak, Jan Zaborowski 
oraz Wiktor Zając. W latach siedemdziesiątych 
istniało Studenckie Koło SEP przy Politechnice 
Szczecińskiej, ale jego aktywność stopniowo 
malała, aż w końcu zostało one wykreślone  
z rejestru oddziału. Inicjatywa powołania no-
wego koła SEP w tym środowisku wyszła po-
nownie na początku lat osiemdziesiątych tym 
razem od młodych pracowników naukowych 
i studentów Wydziału Elektrycznego Politech-
niki Szczecińskiej. Zebranie założycielskie 
Akademickiego Koła SEP odbyło się 2.07.1982 
r.; prezesem został Piotr Szymczak. Początko-
wo koło zarejestrowano przy Studenckiej Spół-
dzielni Pracy „Bratniak”, potem przy Studenc-
kim Biurze Usług Zrzeszenia Studentów Pol-
skich „Student – Service”, a następnie przy 
Wydziale Elektrycznym PS. 

4. Działalność w latach 1990-2006 

Oczekiwane od dłuższego czasu zmiany ustro-
jowe nastąpiły w Polsce na przełomie lat 
osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych. Jednak 
szybko okazało się, że towarzyszą im również 
zjawiska negatywne, od których nie jest wolna 
gospodarka wolnorynkowa. Upadło szereg 
przedsiębiorstw i zakładów przemysłowych, in-
ne podlegały restrukturyzacji, w wyniku czego 
lawinowo zaczęło narastać bezrobocie. Kłopoty 
z zatrudnieniem dotknęły wielu członków sto-
warzyszenia; w konsekwencji likwidacji uległo 
wiele kół zakładowych SEP. W maju 1997 roku 
50-lecie swojej działalności obchodził Wydział 
Elektryczny Politechniki Szczecińskiej. Aka-
demickie Koło SEP, Koło SEP Pracowników 
PS i Oddział Szczeciński Stowarzyszenia włą-
czyły się w te obchody, organizując między in-
nymi w dniach 21-23 listopada I Ogólnopolskie 
Dni Młodego Elektryka. Wypracowana została 
w ten sposób nowa formuła pracy stowarzysze-
nia z młodzieżą. „Dni" stały się imprezą cy-
kliczną organizowaną za każdym kolejnym ra-
zem w innym ośrodku akademickim. W 2001 r. 
środowisko elektryków szczecińskich było 
pierwszym w kraju, które podjęło szereg przed-
sięwzięć mających na celu upamiętnienie za-
sług Michała Doliwo-Dobrowolskiego. Z ich 
inicjatywy Rada Miasta Szczecina nadała tere-
nowi w pobliżu Wydziału Elektrycznego Poli-
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techniki Szczecińskiej nazwę „Skwer im. Mi-
chała Doliwo - Dobro-wolskiego”, na którym 
został postawiony obelisk z pamiątkową tablicą. 
W Oddziale ustanowiono Fundusz Stypendialny 
imienia tego wynalazcy. Przewodniczącym Ka-
pituły tego funduszu został prof. Włodzimierz 
Kiernożycki – rektor Politechniki Szczeciń-
skiej. W Łodzi 23-24 czerwca 2006 roku odbył 
się XXXIII Walny Zjazd Delegatów SEP. Śro-
dowisko szczecińskie reprezentowało na nim 
dwunastu delegatów, w tym sześciu studentów 
i dwóch doktorantów PS. Byli oni inicjatorami 
Uchwały II Zjazdu w sprawie zwiększenia roli 
młodych członków SEP w działalności stowa-
rzyszenia. Do Zarządu Głównego SEP wybrano 
prezesa Oddziału Szczecińskiego Piotra Szym-
czaka, któremu powierzono funkcję przewodni-
czącego Centralnej Komisji Młodzieży i Stu-
dentów oraz Funduszu Stypendialnego, a do 
Komisji Wyborczej SEP - Bartłomieja Stan-
kiewicza, skarbnika Oddziału Szczecińskiego. 
 

5. Ważniejsze wydarzenia w ostatnim 
dziesięcioleciu 

Oddział Szczeciński SEP z dniem 9 paździe-
rnika 2006 roku uzyskał osobowość prawną, 
stanowiąc niezależną od ZG SEP księgowo jed-
nostkę organizacyjną [3]. W dniach 23-
25.11.2006 r. OS SEP był głównym organi-
zatorem XXXVII Szczecińskich Dni Techniki, 
które poświęcone były przede wszystkim ob-
chodom dwóch jubileuszy 60-lecia: powstania 
Politechniki Szczecińskiej, w strukturze której 
działał od początku Wydział Elektryczny,  
i utworzenia Oddziału Szczecińskiego SEP. 
Podczas obchodów miała również miejsce pro-
mocja monografii Elektryka na Pomorzu Za-
chodnim. 
 

 
Fot. 5. Promocja książki Elektryka na Pomorzu 
Zachodnim 
Prace nad tą publikacją trwały ponad 10 lat. Jest 
dziełem zbiorowym, w którym wykorzystano 
opracowania kilkudziesięciu autorów. Jej osta-
teczny kształt nadało kolegium redakcyjne pod 

przewodnictwem prof. Lucyny Turek-Kwiat-
kowskiej. Jednak to, że zdążono wydać ją w ro-
ku jubileuszu 60-lecia OS SEP i PS stało się 
możliwe dzięki ogromnemu zaangażowaniu 
ówczesnego prezesa Oddziału Piotra Szym-
czaka, który – jako sekretarz kolegium reda-
kcyjnego – dołożył wielu starań, by sfinali-
zować ten projekt. Działania środowiska szcze-
cińskiego zmierzały również do ustanowienia  
w SEP ogólnopolskiego medalu im. Michała 
Doliwo-Dobrowolskiego. Efektem tych starań 
było podjęcie przez Zarząd Główny SEP w dniu 
2 stycznia 2007 r. decyzji o ustanowieniu meda-
lu oraz zatwierdzenie regulaminu jego przy-
znawania. Autorem projektu medalu jest arty-
sta-malarz i rzeźbiarz szczeciński Bohdan Ro-
nin-Walknowski. 
 

  

Fot. 6. Medal im. Michała Doliwo-Dobro-
wolskiego 
 

Warto również podkreślić działalność jednego 
z bardziej doświadczonych członków Oddziału 
–Zdzisława Jankiewicza (urodzonego w 1937 
r.), który został powołany na funkcję Rzecznika 
Bezpieczeństwa Elektrycznego przez Zarząd 
Oddziału w 2003 r. Sześć lat później „Wiado-
mości Elektrotechniczne” (06/2010) zamieściły 
obszerny artykuł pod znamiennym tytułem 
Rzecznik Bezpieczeństwa Elektrycznego Zdzis-
ław Jankiewicz – jednoosobowa instytucja. 
Prowadzi on - również jednoosobowo - stronę 
internetową, z której korzystają setki tysięcy 
polskich elektryków na całym świecie. 
Na wniosek Walnego Zgromadzenia Delegatów 
Oddziału Szczecińskiego SEP w dniu 
25.03.2010 r. Zarząd Główny SEP 31 marca 
2010 r. podjął uroczystą uchwałę o nadaniu na-
szemu Oddziałowi imienia Michała Doliwo-
Dobrowolskiego. Jej podjęcie poprzedziła pre-
zentacja - przez Piotra Szymczaka (wówczas 
członka ZG SEP, prezesa Oddziału Szcze-
cińskiego w minionych dwóch ostatnich kaden-
cjach) - osoby i dzieła tego wynalazcy oraz sta-
rań szczecińskich elektryków o utrwalenie pa-
mięci o jego dokonaniach. 
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8 września 2011 r., dzięki staraniom 
Oddziału Szczecińskiego, Zarząd Głó-
wny SEP podjął uchwałę o ustano-
wieniu roku 2012 Rokiem Michała 
Doliwo-Dobrowolskiego. Ogólnopol-
ska inauguracja Roku Michała Doli-
wo-Dobrowolskiego, której głównym 
organizatorem był Ogólnopolski Ko-
mitet ds. Promocji Osoby i Dzieła M. 
Doliwo-Dobrowolskiego, odbyła się 
w Szczecinie 13 kwietnia 2012 r. 
W tym samym roku w dniach 15 i 16 
listopada odbyło się w Szczecinie 
Międzynarodowe Sympozjum z okazji 150. 
rocznicy urodzin Michała Doliwo – Dobrowol-
skiego. 
 

 
Fot. 7. Pamiątkowe zdjęcie pod obeliskiem Mi-
chała Doliwo-Dobrowolskiego wykonane pod-
czas inauguracji jego roku 
 

Oddział Szczeciński SEP w dniach 5-8 czerwca 
2014 r. po raz trzeci był organizatorem Walne-
go Zjazdu Delegatów SEP. To właśnie na tym 
zjeździe prezesem Stowarzyszenia został dr inż. 
Piotr Szymczak. 
Od 2014 r. OS SEP zacieśnił współpracę z Od-
działem Gorzowskim SEP, czego efektem jest 
praca w Komitecie Organizacyjnym konferencji 
naukowo-technicznej Innowacyjne Materiały 
i Technologie w Elektrotechnice i-MITEL, 
czterech członków OS SEP: dr. inż. Marcina 
Wardacha (z-ca przewodniczącego), dr. inż. 
Piotra Paplickiego, dr. inż. Piotra Cierzniew-
skiego i dr. inż. Tomasza Zarębskiego.  
Oddział Szczeciński SEP obchodził swój 70-ty 
jubileusz w dniu 13.05.2016 r. w Zamku Ksią-
żąt Pomorskich w Szczecinie. W uroczystości 
wzięło udział ok. 200 osób, a wśród nich: 
przedstawiciele władz lokalnych, instytucji na-
ukowych, szkół i uczelni wyższych, obecni 
i byli prezesi i członkowie innych Stowarzyszeń 
Naukowo-Technicznych, członkowie honorowi 
SEP, zasłużeni seniorzy SEP, członkowie Za-
rządu Głównego SEP, prezesi oraz delegacje 
z oddziałów SEP: Gorzowa Wielkopolskiego, 
Poznania, Słupska, Koszalina, Gdańska, Wro-
cławia oraz Łodzi, prezesi, dyrektorzy, kierow- 

 
 

Fot. 8. Fotografia pamiątkowa 
 
nicy i pracownicy firm przemysłu elektrotech-
nicznego, prodziekani, prodziekani elekci, kie-
rownicy i pracownicy dydaktyczni oraz admini-
stracyjni szkół wyższych, a także nauczyciele 
ze szkół średnich. 
 

 
Fot. 9. Wyróżnieni podczas obchodów 70-lecia 
OS SEP 

6. Literatura 
[1]. Turek-Kwiatkowska L., Szymczak P., 50 lat 
rozwoju elektryki na Pomorzu zachodnim (1946-
1996), materiały Drugiej Międzynarodowej Konfe-
rencji Naukowo-Technicznej UEES, vol. 1., s. 117-
128, Szczecin 1996. 
[2]. Elektryka na Pomorzu Zachodnim, praca zbio-
rowa pod red. L. Turek-Kwiatkowskiej, Wydawnic-
two PPH ZAPOL, Szczecin 2006. 
[3]. 70-lecie Oddziału Szczecińskiego SEP, M. War-
dach, ISBN 978-83-945168-0-2, Szczecin 2016. 

Autorzy 

dr inż. Marcin Wardach, marwar@zut.edu.pl 
Wydział Elektryczny, Zachodniopomorski 
Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie  
ul. Sikorskiego 37, 70-313 Szczecin 
Oddział Szczeciński SEP 
al. Wojska Polskiego 67, 70-478 Szczecin 
mgr inż. Tomasz Pieńkowski  
tpienkowski@sep.szczecin.pl  
Oddział Szczeciński SEP  
al. Wojska Polskiego 67, 70-478 Szczecin 


